*14. Fortiter stat adversus antipapam.* — Ex his litteris certo intelligimus, *Henricum* hujus anni initio jam archiepiscopum Rhemensem fuisse, et accurate ab auctore Chronicus Claravallensis, et ab Alberico in Chron. ejus archiepiscopatus initium cum praesenti anno copulatum. His suffragaturs Chronicorum Rhemensis in quo ad annum mclxi habetur: « Obiit Samson archiepiscopus Rhemensis, monachus Ignaci factus XI kal. Octobris. Cui successit Henricus XIX kal. Februarii », die nempe decima quarta mensis Januarii currentis Christi anni, in quam Dominica incidit, quo die episcopi et archiepiscopi inthronizari soliti erant. Marlotus tom. II Hist. Metropolis Rhemensis lib. 3, cap. 2 existimat Henricum in archiepiscopatus honorem anno, superiori assumptum esse, quod in Charta a se visa annus mclxiv tertius ejus presulatus notetur. Verum annus ille tertius non a superiori, sed a currente inchoatus ut laudati scriptores plane indicant. Henricum fortiter antipape obstatissime, insinuat Petrus, Cellensis abbas, in Epistola II lib. I ad eum data: « Hactenus, inquit, in palestra prelumi ignave vires non deposebat egregias. Satis fidum erat equitare sine lorica, sine lancea, sine gladio. Sed nunc qui habet gladium, tollat similiter et loricam. Ecce tempus, ecce dies, ecce causa, ubi fortissimi Israel gladio accendi debent super femur potentissime. Nam ecce Philistii, qui secundum carnem in baculo arundineo ambulant, de foveis occultae malignitatis erumpentes, castra innumerabilia, castra fortia, castra fulgorantia posuerunt.

*15. Ad hoc illum impellit Petrus Cellensis abbas.* — « Octavianus princeps est militia, ne dicam malitia hujus: qui sine Deo, ut dicitur, pro Deo vult regnare. Ecce ipse non velum templi, sed tunicam Christi, non saccum mortalitatis, sed socum maiestatis in Christo, et Ecclesia iterum resindere nititur. Hoc abominabilis reputat unitas Catholicae fidei, quam professionem lateris, pedum confixionem, et manum Christi. De perfosione namque redemptio, de confixione comparata est nostra liberatio. Sed quid de scissione, de divisione, de schismate, nisi anathematis vibratio, animarum damnum, morum depravatio? Ecce aqua contradictionis, ubi iurgati sunt filii Israel. Tu vero, Domine mihi, quid? Sta cum Josue, imo cum Jesu, evaginato gladio. Dico omni transeunti (Iosue cap. 5): Noster es, an adversariorum? Habes Alexandrum, imo Petrum, aut potius Christum, qui habet ministros Petrum et Alexandrum, quis timere poterit cum Alexandre potentissimo? Quis vacillare cum Petro supra Petram fundato? Quis non superabit cum Christo, cui data est omnia potestus in celo et in terra? Novi in te regiam animositudinem, novi contra inlexam injustitiam inflexibilem cervicem. Novi ardorem zeli. Age ergo, pro dignitate officii, pro sublimitate nativi sanguinis, pro religione ordinis, pro debito Christianae professionis, quod debes et potes. Multum

enim debes, nihilominus et plurimum potes. Satis dictum est sapienti. Sanum et incoludem te custodiat manus dexteræ Dei. Vale ».

*16. Ab hoc conventu causa antipapæ pejore conditione facta.* — Quantum profuerit Ecclesiae depressione partis antipape et Frederici imp. notavit Joannes Saresberiensis in Epist. CLIX ad Exoniensem episcopum data: « Nonne Teutonicus tyranus nominis sui fama nuper orbem perculerat, et fere subeggerat regna vicina, et etiam imperium Graecorum terrore concuserat, ut magis deditio nem, quam confederationem legationibus missis videretur offerre? Sed ecce Deo auctore timetur minus, et qui tam vicinos, quam remotissimos solo melius terrebat, principes Teutonicos suos ab injuriis cohibere non potest; qui solo verbo pacem Gentibus ad arbitrium indicebat et bella, nunc a suis et inter suos pelitis et acceptis treugis gratulatur. Nam sicut ipsam conqueritur, ex quo Lotanam venit (quam supra num. 10 *Lovingennam* etiam appellalam vidimus, cuius tamen vocis nulla mentio in Notitia Galliarum Valesii, et Lexicis Geographicis) ut regem Francorum et Gallicanam Ecclesiam separaret a fide, et in suam haeresin perverteret, ut adoraret idolum suum, successus ejus relapsi sunt, et quæ eum extulerat, in depressionem ipsius cepit fortuna fluctuare ».

*17. Elionora nascitur Henrico Angl. reg.* — A num. 12 ad 21. Baronius num. 12, tradit ex Roberto de Monte in Chron. hoc anno Ludovicum Francorum regem ex Leonora, conjugé auctum filia fuisse, eamque baptizatam per Henricum presbyterum cardinalem in Galliis legatum. Verum, ut observat Alfordus, hoc anno num. 4, Baronius, quoad filiam hoc anno e regina natam spectat, lapsus est, iam in reginæ nomine, quam in regis conjugé et Robertum de Monte non bene assecutus est. Cum enim Robertus ad hunc annum Henrici regis gesta recensens ita scripsisset: « Henricus rex Anglorum perrexit in Aquitaniam, et inter alia quæ strenue gessit, Castellionem supra urbem Agenum, castrum scilicet et natura et artificio munitionis, obsedit: et infra unam septimanam in festivitate sancti Laurentii, admirantibus et terribilibus Wasconibus cepit »; cum, inquit, Robertus ita divisset, mox nullis interpositis, addit: « Regina Alienora apud Domnum Frontem filiam peperit: quam Henricus presbyter cardinalis et legatus Romane Ecclesie baptizavit: et Achardus episcops Abrincensis, et Robertus ab Monte Sancti Michaelis de Pericolo maris cum multis aliis de fonte suscepserunt: et vocata est Alienora de nomine matris sua ». Ita Robertus de Monte susceptor filiarum, sed is non asserit reginam Ludovici tunc conjugem fuisse; sed ex premissis intelligi vult, eam extitisse Henrici Anglorum regis conjugem. Elionoram enim hoc anno natam Matthaeus etiam Parisiensis his verbis affirmat: « Eodem anno mclxi, Alienor Anglorum